
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 경제일자리과

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

경제일자리과 6,435,327 5,551,544 883,783

국 296,259

균 360,195

시 1,726,078

구 4,052,795

지역경제의 지속적인 활성화 549,342 395,297 154,045

시 1,500

구 547,842

전통시장 활성화 28,180 40,356 △12,176

시 1,500

구 26,680

전통시장 활성화 사업 추진 28,180 40,356 △12,176

시 1,500

구 26,680

201 일반운영비 18,560 17,456 1,104

01 사무관리비 7,340 7,136 204

본예산 7,340 7,136 204

◎일반수용비 4,260

○호계공설시장 전기안전관리 대행수수료
1,584

○호계공설시장 소방안전관리 대행수수료
2,376

○각종 외부 행사 현수막 제작
300

◎운영수당 3,080

○유통분쟁조정위원회 참석수당
1,260

○유통업상생발전협의회 참석수당
840

○골목형상점가심의위원회 참석수당
980

02 공공운영비 11,220 10,320 900

본예산 11,220 10,320 900

◎공공요금 및 제세 2,900

○호계공설시장 교통유발부담금
500

○호계공설시장 아케이드 가로등 전기요금
2,400

◎시설장비유지비 8,320

○공설시장 시설유지관리비
5,900

○제3종 시설물(호계공설시장) 정기점검
용역비 2,420

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

132,000원*12월

198,000원*12월

50,000원*6개

70,000원*9명*2회

70,000원*6명*2회

70,000원*7명*2회

500,000원

200,000원*12월

5,900,000원

1,210,000원*2회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

203 업무추진비 1,520 900 620

03 시책추진업무추진비 1,520 900 620

본예산 1,520 900 620

◎지역경제 및 시장활성화 시책업무추진
1,520

301 일반보전금 3,000 3,000 0

시 1,500

구 1,500

14 기타보상금 3,000 3,000 0

시 1,500

구 1,500

본예산 3,000 3,000 0

시 1,500

구 1,500

◎전통시장 화재공제 지원 3,000

시 1,500

구 1,500

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎호계시장 한마당 큰잔치
3,000

401 시설비및부대비 1,100 15,000 △13,900

01 시설비 1,100 15,000 △13,900

본예산 1,100 15,000 △13,900

◎호계시장 공중화장실 비상벨 설치
1,100

소상공인 육성 및 지원 338,667 335,334 3,333

소상공인 경영안정 지원 338,667 335,334 3,333

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎일반수용비 1,000

○소상공인 지원시책 홍보 1,000

-현수막 제작 500

-전단지 제작 500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎소상공인 박람회 견학 참여자 실비
1,000

307 민간이전 316,667 313,334 3,333

08 이차보전금 316,667 313,334 3,333

본예산 316,667 313,334 3,333

◎소상공인 경영안정자금 이차보전금 316,667

1,520,000원

3,000,000원

3,000,000원*1회

1,100,000원

50,000원*10개

1,000원*500부

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 소상공인 육성 및 지원 (단위:천원)

○2023년분 이차보전금
150,000

○2024년분 이차보전금
166,667

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

◎소상공인 경영안정자금 지원
20,000

안정적인 물가 관리 19,289 18,907 382

물가모니터 운영 15,679 15,297 382

101 인건비 15,679 15,297 382

04 기간제근로자등보수 15,679 15,297 382

본예산 15,679 15,297 382

◎물가조사모니터요원 15,679

○기본급 15,679

착한가격업소 지원 2,210 2,210 0

201 일반운영비 210 210 0

01 사무관리비 210 210 0

본예산 210 210 0

◎일반수용비 210

○착한가격업소 표찰 제작
210

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎착한가격업소 인센티브 지원
2,000

물가대책위원회 운영 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

본예산 1,400 1,400 0

◎운영수당 1,400

○물가대책위원회 참석수당
1,400

상거래질서 확립 23,206 700 22,506

계량기 관리 23,206 700 22,506

101 인건비 16,006 0 16,006

04 기간제근로자등보수 16,006 0 16,006

본예산 16,006 0 16,006

◎계량기 정기검사 사전조사요원 16,006

○기본급 11,433

○유급휴일수당 4,573

201 일반운영비 7,200 700 6,500

01 사무관리비 7,200 700 6,500

10,000,000,000원*2%*9/12

10,000,000,000원*2%*10/12

10,000,000,000원*0.2%

81,660원*4명*48일

70,000원*3개

100,000원*20개소

70,000원*10명*2회

81,660원*7명*20일

81,660원*7명*8일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 상거래질서 확립 (단위:천원)

본예산 7,200 700 6,500

◎일반수용비 7,200

○정량표시상품 시료 구입 및 검사 수수료
700

○계량기 정기검사 시행 수수료
4,800

○계량기 정기검사 홍보 현수막
500

○계량기 정기검사 합격필증
600

○기준분동 교정검사 수수료
600

지역상권 쇼핑단지 활성화 추진 140,000 0 140,000

진장지구 활성화 사업 추진 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

본예산 140,000 0 140,000

◎주민참여예산 시민위원회 제안사업 140,000

○포토존, 안내판 등 사인물 설치
140,000

안정적인 에너지 관리 861,164 140,958 720,206

국 296,259

시 512,285

구 52,620

에너지 수급의 안정적 관리 861,164 140,958 720,206

국 296,259

시 512,285

구 52,620

효율적인 에너지 수급 추진 11,420 10,976 444

201 일반운영비 4,480 4,360 120

01 사무관리비 2,120 2,000 120

본예산 2,120 2,000 120

◎일반수용비 2,120

○가스안전사고 예방 홍보물 제작
100

○에너지 절약 홍보 현수막 제작
500

○태양광 주택지원사업 현수막 제작
200

○나눔햇빛발전소 전기안전관리 대행수
수료 1,320

02 공공운영비 2,360 2,360 0

본예산 2,360 2,360 0

◎공공요금 및 제세 960

○나눔햇빛발전소 전기요금
360

○나눔햇빛발전소 통신요금
360

700,000원

4,800,000원

50,000원*10개

400원*1,500매

20,000원*30개

140,000,000원

100원*1,000부

50,000원*10개

50,000원*4개

110,000원*12월

30,000원*12월

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 안정적인 에너지 관리
단위: 에너지 수급의 안정적 관리 (단위:천원)

○전기자동차 전기요금 240

◎연료비 500

○석유류품질검사 시료채취 유류 구입
500

◎시설장비유지비 900

○나눔햇빛발전소 유지보수비
900

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

308 자치단체등이전 5,940 5,616 324

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,940 5,616 324

본예산 5,940 5,616 324

◎가스안전기기 보급사업
5,940

LPG용기 사용가구 시설개선사업 1,800 1,126 674

국 900

시 450

구 450

308 자치단체등이전 1,800 1,126 674

국 900

시 450

구 450

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,800 1,126 674

국 900

시 450

구 450

본예산 1,800 1,126 674

국 900

시 450

구 450

◎LPG용기 사용가구 시설개선사업
1,800

국 900

시 450

구 450

울산형 태양광 지원사업 152,320 128,856 23,464

시 112,320

구 40,000

402 민간자본이전 152,320 128,856 23,464

시 112,320

구 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,320 128,856 23,464

20,000원*12월

500,000원

900,000원

1,000,000원

55,000원*540세대*20%

225,000원*8가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 안정적인 에너지 관리
단위: 에너지 수급의 안정적 관리 (단위:천원)

시 112,320

구 40,000

본예산 152,320 128,856 23,464

시 112,320

구 40,000

◎울산형 태양광 주택지원사업
152,320

시 112,320

구 40,000

취약계층 에너지효율 개선사업 5,000 0 5,000

국 3,500

시 750

구 750

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국 3,500

시 750

구 750

01 시설비 5,000 0 5,000

국 3,500

시 750

구 750

본예산 5,000 0 5,000

국 3,500

시 750

구 750

◎취약계층 에너지효율 개선사업
5,000

국 3,500

시 750

구 750

신재생에너지 융복합지원사업 690,624 0 690,624

국 291,859

시 398,765

401 시설비및부대비 690,624 0 690,624

국 291,859

시 398,765

01 시설비 690,624 0 690,624

국 291,859

시 398,765

본예산 690,624 0 690,624

국 291,859

시 398,765

◎신재생에너지 융복합지원사업
690,624

3,808,000원*40가구

5,000,000원

690,624,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 안정적인 에너지 관리
단위: 에너지 수급의 안정적 관리 (단위:천원)

국 291,859

시 398,765

중소기업의 자립적 기반 구축 1,917,078 1,565,533 351,545

기업하기 좋은 환경조성 1,450,446 1,100,376 350,070

중소기업 역량강화사업 9,340 9,540 △200

201 일반운영비 7,340 7,340 0

01 사무관리비 7,340 7,340 0

본예산 7,340 7,340 0

◎일반수용비 5,800

○현수막 제작 400

○우수기업인 표창패 제작
600

○중소기업 지원시책 안내 책자 제작
600

○자동차부품산업육성협의회 회의자료
제작 240

○한국기업데이터 크레탑 사용 수수료
3,960

◎운영수당 1,540

○자동차부품산업 육성협의회 참석수당
1,540

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

◎관외여비 500

203 업무추진비 700 900 △200

03 시책추진업무추진비 700 900 △200

본예산 700 900 △200

◎중소기업 역량강화 지원 업무추진
700

206 재료비 800 800 0

01 재료비 800 800 0

본예산 800 800 0

◎산업단지 화단 관리 800

중소기업 기술 지원사업 500,000 400,000 100,000

308 자치단체등이전 500,000 400,000 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 400,000 100,000

본예산 500,000 400,000 100,000

◎중소기업 성장 지원사업 500,000

중소기업 자금 지원사업 930,000 680,000 250,000

307 민간이전 900,000 650,000 250,000

08 이차보전금 900,000 650,000 250,000

본예산 900,000 650,000 250,000

◎중소기업 경영안정자금 이차보전금 900,000

○2023년분 이차보전금
450,000

50,000원*8개

100,000원*6개

12,000원*50부

12,000원*20부

330,000원*12월

70,000원*11명*2회

500,000원

700,000원

800,000원

500,000,000원

15,000,000,000원*3%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 기업하기 좋은 환경조성 (단위:천원)

○2024년분 이차보전금
450,000

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0

본예산 30,000 30,000 0

◎중소기업 경영안정자금 지원
30,000

제조업체 실태조사 추진 11,106 10,836 270

101 인건비 11,106 10,836 270

04 기간제근로자등보수 11,106 10,836 270

본예산 11,106 10,836 270

◎제조업 실태조사(외근) 11,106

○기본급 11,106

투자기업 유치 206,200 206,900 △700

투자유치 활동 6,200 6,900 △700

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

◎일반수용비 2,200

○투자유치 홍보 현수막 제작
400

○투자유치 홍보 책자 제작
1,800

◎운영수당 2,800

○투자유치위원회 참석수당
2,800

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 200 900 △700

03 시책추진업무추진비 200 900 △700

본예산 200 900 △700

◎투자기업 유치활동 업무추진
200

투자유치 지원 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

본예산 200,000 200,000 0

◎협약융자금 이차보전금 100,000

◎고용보조금 60,000

◎전기요금 지원금 30,000

◎판로개척 지원금 10,000

노사민정이 함께하는 상생문화 조성 260,432 258,257 2,175

노사민정협의회 운영 11,859 14,642 △2,783

15,000,000,000원*3%

15,000,000,000원*0.2%

81,660원*8명*17일

50,000원*8개

4,000원*450부

70,000원*10명*4회

1,000,000원

200,000원

100,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

201 일반운영비 9,859 11,792 △1,933

01 사무관리비 9,859 8,060 1,799

본예산 9,859 8,060 1,799

◎일반수용비 1,340

○회의자료 제작 840

○현수막 제작 500

◎운영수당 4,592

○노사민정실무협의회 참석수당
1,568

○취약노동자 건강증진위원회 참석수당
784

○노사민정협의회 참석수당
2,240

◎관리용역비 3,927

○노사민정협의회 홈페이지 유지보수비
3,927

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

◎관외여비 1,500

203 업무추진비 500 1,350 △850

03 시책추진업무추진비 500 1,350 △850

본예산 500 1,350 △850

◎노사민정 상생문화 조성 시책추진
500

지역 노사민정 협력활성화 지원 2,500 2,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

◎일반수용비 1,500

○사업 성과보고서 제작
1,500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎노사민정 견학, 시상식 등 참여자 실비
1,000

클리어노사민원센터 운영 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

본예산 3,600 3,600 0

◎일반수용비 3,600

○노동관계법 상담책자 제작
3,600

비정규직 노동자지원센터 운영 146,241 143,150 3,091

307 민간이전 146,241 143,150 3,091

7,000원*4회*30권

50,000원*10개

70,000원*7명*80%*4회

70,000원*7명*80%*2회

70,000원*20명*80%*2회

327,250원*12월

1,500,000원

500,000원

100,000원*15권

1,000,000원

6,000원*600권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

05 민간위탁금 146,241 143,150 3,091

본예산 146,241 143,150 3,091

◎비정규직 노동자지원센터 운영
146,241

노동역사관 운영 96,232 94,365 1,867

307 민간이전 96,232 94,365 1,867

05 민간위탁금 96,232 94,365 1,867

본예산 96,232 94,365 1,867

◎노동역사관 운영 96,232

청년정책 업무 추진 252,299 180,504 71,795

청년정책 참여 활성화 252,299 180,504 71,795

청년 네트워크·활동 지원 10,904 10,604 300

201 일반운영비 6,824 6,824 0

01 사무관리비 6,824 6,824 0

본예산 6,824 6,824 0

◎일반수용비 2,120

○행사 현수막 제작 200

○시행계획 등 책자 인쇄
1,920

◎운영수당 4,704

○청년정책위원회 참석수당
1,344

○청년정책협의체 참석수당
3,360

203 업무추진비 1,200 900 300

03 시책추진업무추진비 1,200 900 300

본예산 1,200 900 300

◎청년정책 업무 추진 1,200

301 일반보전금 2,880 2,880 0

11 행사실비지원금 2,880 2,880 0

본예산 2,880 2,880 0

◎청년정책협의체 활동비
2,880

청년정책 발굴 13,400 12,400 1,000

201 일반운영비 1,900 1,900 0

01 사무관리비 1,900 1,900 0

본예산 1,900 1,900 0

◎일반수용비 1,500

○공모사업 홍보물 및 성과 책자 제작
1,500

◎운영수당 400

○리빙랩 선정 심사수당 400

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

146,241,000원

96,232,000원

50,000원*4개

12,000원*80부*2회

70,000원*12명*80%*2회

70,000원*30명*80%*2회

1,200,000원

20,000원*30명*80%*6회

1,500,000원

100,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 청년정책 업무 추진
단위: 청년정책 참여 활성화 (단위:천원)

◎관외여비 500

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

◎청년 소셜리빙랩 교육 1,000

○리빙랩 팀별 컨설팅 1,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

◎청년 소셜 리빙랩 공모사업
10,000

청년 제조업 창업공간 운영 162,800 157,500 5,300

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎건물 유지관리비 1,000

308 자치단체등이전 161,300 156,500 4,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 161,300 156,500 4,800

본예산 161,300 156,500 4,800

◎청년창업지원센터 운영 161,300

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

본예산 500 0 500

◎청년창업지원센터 물품 구입 500

○문서세단기 500

청년거점공간 운영 65,195 0 65,195

101 인건비 21,332 0 21,332

04 기간제근로자등보수 21,332 0 21,332

본예산 21,332 0 21,332

◎청년거점공간 운영보조 인건비 21,332

○기본급 12,621

○유급휴일수당 6,311

○가족수당 800

○교통비·급식비 1,600

201 일반운영비 32,403 0 32,403

01 사무관리비 24,203 0 24,203

본예산 24,203 0 24,203

◎임차료 14,400

○공간임차료 12,600

○복사기 1,200

○정수기 600

◎일반수용비 3,963

○사무용품 등 500

○복사용지 303

500,000원

200,000원*5개팀

2,000,000원*5개팀

1,000,000원

161,300,000원

500,000원*1대

78,880원*1명*160일

78,880원*1명*80일

100,000원*1명*8월

10,000원*1명*160일

1,050,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 청년정책 업무 추진
단위: 청년정책 참여 활성화 (단위:천원)

-A4 240

-A3 63

○토너 960

○무인경비 및 근태관리 수수료
1,200

○청년거점공간 홍보물 제작 등
1,000

◎청년 맞춤 프로그램 운영 5,840

○청년 취업 맞춤 컨설팅 2,240

-현수막 등 800

-교재 및 부자재 구입
1,440

○청년 지식 플렉스(flex) 특강 3,600

-현수막 등 2,400

-교재 및 부자재 구입
1,200

02 공공운영비 8,200 0 8,200

본예산 8,200 0 8,200

◎유지관리비 1,000

◎공공요금 및 제세 7,200

○전기 및 수도요금 6,600

○통신요금 600

301 일반보전금 11,460 0 11,460

14 기타보상금 11,460 0 11,460

본예산 11,460 0 11,460

◎청년 맞춤 프로그램 운영 9,960

○청년 취업 맞춤 컨설팅 4,440

-강사료 및 컨설팅비
4,440

○청년 지식 플렉스(flex) 특강 5,520

-강사료 5,520

◎자원봉사자 실비
1,500

고용 촉진 및 안정 1,804,084 1,808,893 △4,809

균 15,195

시 1,077,293

구 711,596

생산적 복지를 위한 일자리 창출 1,804,084 1,808,893 △4,809

균 15,195

시 1,077,293

구 711,596

취업 준비청년 일드림 패키지 지원 49,911 44,760 5,151

시 10,381

구 39,530

201 일반운영비 26,301 25,960 341

20,000원*12박스

21,000원*3박스

160,000원*6개

100,000원*12월

1,000,000원

50,000원*8개*2회

10,000원*12명*12회

50,000원*8개*6회

10,000원*10명*12회

1,000,000원

550,000원*12월

50,000원*12월

370,000원*6강*2회

230,000원*2강*12회

10,000원*2명*25일*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

01 사무관리비 26,301 22,000 4,301

본예산 26,301 22,000 4,301

◎관리용역비 4,301

○청년 일드림 패키지 홈페이지 유지보수
4,301

◎청년 일드림 패키지 지원 22,000

○면접정장 대여료 21,000

○홍보물 제작 등 1,000

301 일반보전금 23,610 12,000 11,610

시 10,381

구 13,229

03 사회보장적수혜금(지방재원) 23,610 12,000 11,610

시 10,381

구 13,229

본예산 23,610 12,000 11,610

시 10,381

구 13,229

◎청년 일드림 패키지 지원(시비) 16,610

○자격시험 응시료 지원 16,610

시 10,381

구 6,229

◎청년 일드림 패키지 지원 7,000

○취업사진 2,000

○헤어·메이크업 5,000

공공 대학생 아르바이트 69,000 66,000 3,000

시 55,200

구 13,800

101 인건비 69,000 66,000 3,000

시 55,200

구 13,800

04 기간제근로자등보수 69,000 66,000 3,000

시 55,200

구 13,800

본예산 69,000 66,000 3,000

시 55,200

구 13,800

◎공공 대학생 아르바이트 인건비
69,000

시 55,200

구 13,800

일자리종합지원센터 운영 24,853 24,003 850

201 일반운영비 22,293 22,293 0

01 사무관리비 13,293 11,073 2,220

본예산 13,293 11,073 2,220

358,340원*12월

60,000원*350명

1,000,000원

16,610,000원

20,000원*100명

50,000원*100명

2,300,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

◎센터 운영비 6,913

○기본사무용품 300

○복사용지 413

○증명사진 인화지 200

○컬러프린터 토너 1,200

○센터 홍보물 제작 3,600

○무인경비 및 근태관리 수수료
1,200

◎일자리 정책 홍보물 제작 1,600

○리플릿 제작 400

○전단지 제작 1,200

◎일자리공시제 업무 추진 1,000

○공시제 관련 자료 및 인쇄물 제작 등
1,000

◎임차료 1,560

○복사기 임차 1,080

○정수기 임차 480

◎일자리정보 안내시스템(키오스크) 2,220

○유지보수 1,800

○통신요금 420

03 행사운영비 9,000 9,000 0

본예산 9,000 9,000 0

◎구인구직 채용행사 9,000

○일자리박람회 개최 9,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 1,200 350 850

03 시책추진업무추진비 1,200 350 850

본예산 1,200 350 850

◎채용행사 등 일자리지원 업무추진
1,200

301 일반보전금 360 360 0

14 기타보상금 360 360 0

본예산 360 360 0

◎행사 자원봉사자 실비 360

공공부문 비정규직 근로자 정규직 전환 1,640 2,820 △1,180

201 일반운영비 1,640 2,820 △1,180

01 사무관리비 1,640 2,820 △1,180

본예산 1,640 2,820 △1,180

◎일반수용비 240

○정규직 전환 협의회 운영 240

-심의 책자 제작 240

◎운영수당 1,400

300,000원

413,000원

200,000원

300,000원*4색*1회

3,600,000원

100,000원*12월

2,000원*200장

1,200원*1,000장

1,000,000원

90,000원*12월

40,000원*12월

150,000원*12월

35,000원*12월

9,000,000원

10,000원*2명*10일*5회

1,200,000원

360,000원

12,000원*20부*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

○정규직 전환 협의회 참석수당
1,400

공공근로사업 840,180 840,180 0

시 588,126

구 252,054

101 인건비 831,680 831,680 0

시 582,176

구 249,504

04 기간제근로자등보수 831,680 831,680 0

시 582,176

구 249,504

본예산 831,680 831,680 0

시 582,176

구 249,504

◎공공근로사업 근로자 인건비 및 4대 보
험료 831,680

시 582,176

구 249,504

201 일반운영비 1,500 1,500 0

시 1,050

구 450

01 사무관리비 1,500 1,500 0

시 1,050

구 450

본예산 1,500 1,500 0

시 1,050

구 450

◎일반수용비 1,500

○현수막 제작 1,500

시 1,050

구 450

202 여비 2,700 2,700 0

시 1,890

구 810

01 국내여비 2,700 2,700 0

시 1,890

구 810

본예산 2,700 2,700 0

시 1,890

구 810

◎관내여비 2,400

시 1,680

구 720

◎관외여비 300

70,000원*10명*2회

831,680,000원

50,000원*10개*3회

20,000원*1명*10일*12월

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

시 210

구 90

206 재료비 4,300 4,300 0

시 3,010

구 1,290

01 재료비 4,300 4,300 0

시 3,010

구 1,290

본예산 4,300 4,300 0

시 3,010

구 1,290

◎공공근로사업 자재 구입 4,300

시 3,010

구 1,290

지역공동체 일자리사업(전환사업) 404,782 404,782 0

시 303,586

구 101,196

101 인건비 387,526 387,526 0

시 290,645

구 96,881

04 기간제근로자등보수 387,526 387,526 0

시 290,645

구 96,881

본예산 387,526 387,526 0

시 290,645

구 96,881

◎지역공동체사업 근로자 인건비
387,526

시 290,645

구 96,881

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시 750

구 250

01 사무관리비 1,000 1,000 0

시 750

구 250

본예산 1,000 1,000 0

시 750

구 250

◎일반수용비 1,000

○현수막 제작 1,000

시 750

구 250

4,300,000원

387,526,000원

50,000원*2회*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

202 여비 800 800 0

시 600

구 200

01 국내여비 800 800 0

시 600

구 200

본예산 800 800 0

시 600

구 200

◎관내여비 800

시 600

구 200

206 재료비 15,456 15,456 0

시 11,591

구 3,865

01 재료비 15,456 15,456 0

시 11,591

구 3,865

본예산 15,456 15,456 0

시 11,591

구 3,865

◎지역공동체 사업 자재구입
15,456

시 11,591

구 3,865

지역산업맞춤형 자치단체 공모사업(전환사업) 150,000 150,000 0

시 120,000

구 30,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

시 120,000

구 30,000

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

시 120,000

구 30,000

본예산 150,000 150,000 0

시 120,000

구 30,000

◎지역산업맞춤형 일자리창출사업
150,000

시 120,000

구 30,000

퇴직자지원센터 운영 41,163 42,783 △1,620

201 일반운영비 14,103 15,423 △1,320

01 사무관리비 14,103 15,423 △1,320

20,000원*2명*20회

15,456,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

본예산 14,103 15,423 △1,320

◎센터운영비 4,693

○기본사무용품 300

○복사용지 413

○컬러프린터 토너 1,200

○센터 홍보물 제작 2,000

○수강신청서 및 서식 제작
180

○상장케이스(수료증) 600

◎퇴직자 생애설계 프로그램 1,800

○현수막 제작 1,200

○교재 제작 600

◎퇴직자 취업지원 프로그램 6,050

○현수막 제작 1,200

○교재 제작 600

○실습생 상해보험료 250

○실습교육 부자재 구입
4,000

◎임차료 1,560

○복사기 임차 1,080

○정수기 임차 480

202 여비 300 300 0

01 국내여비 300 300 0

본예산 300 300 0

◎관외여비 300

301 일반보전금 20,760 20,760 0

14 기타보상금 20,760 20,760 0

본예산 20,760 20,760 0

◎퇴직자 생애설계 프로그램 11,940

○강사료 10,500

○강사 실비보상 1,440

◎퇴직자 취업지원 프로그램 8,820

○강사료 8,100

○강사 실비보상 720

307 민간이전 6,000 6,000 0

12 민간인위탁교육비 6,000 6,000 0

본예산 6,000 6,000 0

◎퇴직자 취업지원 전문기관 교육
6,000

신중년 경력형 일자리 사업 30,390 0 30,390

균 15,195

구 15,195

101 인건비 30,390 0 30,390

균 15,195

300,000원

413,000원

300,000원*4색*1회

2,000,000원

6,000원*6종*5권

3,000원*200개

50,000원*8개*3회

10,000원*20부*3회

50,000원*8개*3회

10,000원*20부*3회

250,000원

200,000원*10명*2회

90,000원*12월

40,000원*12월

300,000원

350,000원*10강*3회

60,000원*8강*3회

300,000원*9강*3회

60,000원*4강*3회

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

구 15,195

04 기간제근로자등보수 30,390 0 30,390

균 15,195

구 15,195

본예산 30,390 0 30,390

균 15,195

구 15,195

◎신중년 경력형 일자리 인건비
30,390

균 15,195

구 15,195

사회공헌활동 지원(전환사업) 62,165 62,165 0

307 민간이전 62,165 62,165 0

02 민간경상사업보조 62,165 62,165 0

본예산 62,165 62,165 0

◎사회공헌활동 지원사업(전환사업)
62,165

외국인근로자 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

본예산 30,000 30,000 0

◎거주 외국인 근로자 지원사업
30,000

고용안정 선제대응 패키지 지원사업 100,000 100,000 0

301 일반보전금 100,000 100,000 0

14 기타보상금 100,000 100,000 0

본예산 100,000 100,000 0

◎자동차 부품산업 고용장려금
100,000

지역공동체 경제활성화 585,990 997,688 △411,698

균 345,000

시 135,000

구 105,990

사회적경제 활성화 464,540 894,760 △430,220

균 345,000

시 115,000

구 4,540

사회적기업 육성사업 463,990 864,210 △400,220

균 345,000

시 115,000

구 3,990

201 일반운영비 1,890 1,890 0

01 사무관리비 1,890 1,890 0

본예산 1,890 1,890 0

30,390,000원

62,165,000원

30,000,000원

4,000,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역공동체 경제활성화
단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

◎일반수용비 1,400

○사회적경제기업 노무·회계 실무교육
교재 제작 400

○사회적경제기업 제품 우선구매제도
직원교육 교재 제작

300

○(예비)사회적기업 재정지원사업 지침
교육 교재 제작 700

◎운영수당 490

○사회적경제위원회 참석수당
490

203 업무추진비 1,000 720 280

03 시책추진업무추진비 1,000 720 280

본예산 1,000 720 280

◎사회적경제기업 육성 사업추진
1,000

301 일반보전금 1,100 1,100 0

14 기타보상금 1,100 1,100 0

본예산 1,100 1,100 0

◎사회적경제기업 육성 지원 교육 강사수
당 1,100

○사회적경제기업 대표 및 실무자 노무
·회계 실무교육 강사수당

500

○사회적경제기업 제품 우선구매제도
직원교육 강사수당 370

○(예비)사회적기업 재정지원사업 지침
교육 강사수당 230

307 민간이전 460,000 860,500 △400,500

균 345,000

시 115,000

02 민간경상사업보조 460,000 860,500 △400,500

균 345,000

시 115,000

본예산 460,000 860,500 △400,500

균 345,000

시 115,000

◎(예비)사회적기업 일자리창출 지원 사업
460,000

균 345,000

시 115,000

마을기업 육성사업 550 550 0

201 일반운영비 250 250 0

01 사무관리비 250 250 0

본예산 250 250 0

◎일반수용비 250

○외부 홍보 현수막 제작 250

202 여비 300 300 0

20,000원*20부*1회

10,000원*30부*1회

35,000원*20부*1회

70,000원*7명*1회

1,000,000원

250,000원*2명*1회

370,000원*1명*1회

230,000원*1명*1회

460,000,000원

50,000원*5장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역공동체 경제활성화
단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

01 국내여비 300 300 0

본예산 300 300 0

◎관외여비 300

지역공동체 활성화 121,450 102,928 18,522

시 20,000

구 101,450

공동체 마을만들기 사업 121,450 102,928 18,522

시 20,000

구 101,450

201 일반운영비 5,300 6,778 △1,478

01 사무관리비 5,300 3,500 1,800

본예산 5,300 3,500 1,800

◎일반수용비 2,300

○외부 홍보 현수막 제작 400

○홍보물 등 인쇄 100

○공모사업 심사 책자 인쇄
600

○공동체 마을만들기 사업 결과보고서
인쇄 1,200

◎운영수당 1,200

○지역공동체활성화위원회 참석수당
1,200

◎관리용역비 1,800

○북구 마을만들기 홈페이지 유지보수
1,800

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

301 일반보전금 3,150 3,150 0

11 행사실비지원금 3,150 3,150 0

본예산 3,150 3,150 0

◎선진지 견학 참가자 여비
3,150

307 민간이전 112,000 92,000 20,000

시 20,000

구 92,000

02 민간경상사업보조 92,000 72,000 20,000

시 20,000

구 72,000

본예산 92,000 72,000 20,000

시 20,000

구 72,000

◎소통하는 마을만들기 공모사업 92,000

150,000원*1명*2일*1회

50,000원*8장

100,000원

20,000원*30부

40,000원*30부

100,000원*6명*2회

150,000원*12월

250,000원*2일*2회

210,000원*15명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역공동체 경제활성화
단위: 지역공동체 활성화 (단위:천원)

○든든한 이웃만들기 사업
6,000

○소소한 동네만들기 사업
48,000

○통통한 마을만들기 사업
18,000

○사회적경제인큐베이팅 사업
20,000

시 20,000

12 민간인위탁교육비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

◎공동체 마을만들기 교육 위탁용역
20,000

행정운영경비(경제일자리과) 465,370 462,671 2,699

인력운영비 393,720 380,521 13,199

인력운영비 393,720 380,521 13,199

101 인건비 393,720 380,521 13,199

01 보수 99,998 104,121 △4,123

본예산 99,998 104,121 △4,123

◎시간외수당 99,998

02 기타직보수 293,722 276,400 17,322

본예산 293,722 276,400 17,322

◎기본급 226,329

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
52,966

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 29,457

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 62,438

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
40,734

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
40,734

◎가족수당 4,560

○노동특보(시간선택제 6급 상당) 480

-배우자 480

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 2,880

-배우자 960

-부양가족(부모 및 첫째자녀)
480

-부양가족(둘째자녀)
1,440

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당) 720

-배우자 480

-부양가족(부모 및 첫째자녀)
240

○마을만들기(시간선택제 8급 상당) 480

-부양가족(부모) 480

3,000,000원*2개소

6,000,000원*8개소

9,000,000원*2개소

10,000,000원*2개소

20,000,000원

12,531원*19명*35시간*12월

4,413,758원*1명*12월

2,454,675원*1명*12월

2,601,559원*2명*12월

3,394,450원*1명*12월

3,394,455원*1명*12월

40,000원*1명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

20,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 행정운영경비(경제일자리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

◎직급보조비 11,918

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
2,625

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 1,838

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 3,675

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
1,890

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
1,890

◎정액급식비 10,080

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
1,680

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 1,680

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 3,360

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
1,680

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
1,680

◎초과근무수당 25,924

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
5,264

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 4,041

○일자리종합지원센터(시간선택제 9급
상당) 8,081

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
4,269

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
4,269

◎특수직무수당 10,367

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
2,543

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당) 1,414

○일자리지원센터(시간선택제 9급 상당)
2,768

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
1,821

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
1,821

◎연가보상비 4,544

○노동특보(시간선택제 6급 상당)
1,063

○취약노동자건강지원(시간선택제 9급
상당)

592

250,000원*35/40*1명*12월

175,000원*35/40*1명*12월

175,000원*35/40*2명*12월

180,000원*35/40*1명*12월

180,000원*35/40*1명*12월

140,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

140,000원*2명*12월

140,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

12,531원*35시간*1명*12월

9,620원*35시간*1명*12월

9,620원*35시간*2명*12월

10,162원*35시간*1명*12월

10,162원*35시간*1명*12월

211,860원*1명*12월

117,824원*1명*12월

115,295원*2명*12월

151,669원*1명*12월

151,669원*1명*12월

4,413,758원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*70시
간*1명

2,454,675원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*70시
간*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 행정운영경비(경제일자리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○일자리지원센터(시간선택제 9급 상당)
1,253

○퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
818

○마을만들기(시간선택제 8급 상당)
818

기본경비 71,650 82,150 △10,500

기본경비 71,650 82,150 △10,500

201 일반운영비 28,750 28,750 0

01 사무관리비 28,750 28,750 0

본예산 28,750 28,750 0

◎일반수용비 4,750

○기본사무용품 구입
1,140

○컬러프린터 토너 1,200

○복사용지(A4) 1,600

○신문구독료 540

○방석 세탁비 120

○캐비닛, 책상, 프린터 등 수리비
150

◎급량비 24,000

○기본업무추진 급식비
18,240

○시간선택제 임기제 업무추진 급식비
5,760

202 여비 30,000 48,000 △18,000

01 국내여비 30,000 48,000 △18,000

본예산 30,000 48,000 △18,000

◎기본업무추진 관내출장여비
22,800

◎시간선택제 임기제 관내출장여비
7,200

203 업무추진비 7,500 4,200 3,300

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

통계목이체 3,300 0 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

◎25인 이하 4,200

204 직무수행경비 5,400 1,200 4,200

01 직책급업무수행경비 5,400 1,200 4,200

본예산 5,400 2,400 3,000

◎과장 1,200

통계목이체 5,400 1,200 4,200

2,601,559원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*70시
간*2명

3,394,450원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*70시
간*1명

3,394,455원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*70시
간*1명

5,000원*19명*12월

300,000원*4통*1회

20,000원*80박스

15,000원*3종*12월

3,000원*20개*2회

150,000원

8,000원*19명*10일*12월

8,000원*6명*10일*12월

20,000원*19명*5일*12월

20,000원*6명*5일*12월

350,000원*12월

100,000원*12월


